
Concorrência Pública 004/2018
16 de Agosto de 2018 , 16:06
 Atualizado em 13 de Dezembro de 2018 , 17:00 
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2018

Tipo: Técnica e Preço

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas -
SETOP - torna público que às 10:00h do dia 02/10/2018, fará realizar, na Cidade Administrativa do
Estado de Minas Gerais, Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na
Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, licitação para a
contratação de empresa ou consórcio de empresas para prestação de serviços de apoio ao
monitoramento, à supervisão e à aferição da qualidade e desempenho, inclusive com elaboração de
projetos executivos para o Sistema de Transporte Coletivo da Região Metropolitana de Belo
Horizonte, nos termos do Anexo I – Termo de Referência do presente edital.

Para outras informações, envie e-mail para cpl@transportes.mg.gov.br ou tel. nº (31) 3915-8257 e
(31) 3915-8264.

Extrato: Minas Gerais - Diário do Executivo - 15 de agosto de 2018 - pag. 41 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Jornal Folha de São Paulo - 16 de agosto de 2018 - pag. A22 | arquivo formato .pdf●

Extrato: Jornal O Tempo - 16 de agosto de 2018 - pag. 26 | arquivo formato .pdf●

EDITAL 004/2018 | arquivo formato .pdf

Anexo I - Termo de Referência | arquivo formato .pdf●

Anexo II - Declaração de Responsabilidade e Desimpedimentos | arquivo formato .doc●

Anexo III - Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | arquivo formato .doc●

Anexo IV - Modelo de Declaração de Regularidade Perante o Ministério do Trabalho | arquivo●

formato .doc
Anexo V - Modelo de Relação da Equipe Técnica Principal | arquivo formato .doc●

Anexo VI - Modelo de Apresentação da Proposta de Preços | arquivo formato .doc●

Anexo VII - Planilha de Orçamentos | arquivo formato .xlsx●

Anexo VIII - Contém 35 arquivos em formato .pdf | arquivo formato .zip●

Anexo IX - Atos Regulamentares - contém 45 arquivos em formato .pdf | arquivo formato .zip●

Anexo X - Referências Básicas do Sistema de Gestão do Transporte Metropolitano – SGTM |●

arquivo formato .pdf
Anexo XI - Minuta de Contrato | arquivo formato .pdf●

IMPUGNAÇÃO

Pedido de Impugnação - TECNOTRAN | arquivo formato. pdf●

DECISÃO CPL_Impugnação TECNOTRAN_Minas Gerais_28-09-18_Pág 31| arquivo formato. pdf❍

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Resposta ao questionamento 1 | arquivo formato .pdf●

Respostas aos questionamentos 2 e 3 | arquivo formato .pdf●

mailto:cpl@transportes.mg.gov.br
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/caderno1_2018-08-15-pag_41.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/FOLHA_DE_SAO_PAULO-16-08-18.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/O_TEMPO_02-PAG-26_16-08-18-001328.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/0_Edital.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/1_ANEXO_I-Termo_de_referencia.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/2_ANEXO_II-Declaracao_de_Responsabilidade_e_Desimpedimento.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/3_ ANEXO_III-Declaracao_Microempresa.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/4_ANEXO_IV-Declaracao_de_regularidade_Ministerio_Trabalho.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/4_ANEXO_IV-Declaracao_de_regularidade_Ministerio_Trabalho.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/5_ANEXO_V_Modelo_de_Relacao_da_Equipe_Tecnica_Principal.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/6_ANEXO_VI-Proposta_de_Precos.doc
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/7_ANEXO_VII-Planilha_de_Precos.xlsx
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/8_Anexo_VIII-Edital_de_Concessao_de_Servico_de_Transporte_Publico.zip
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/9_Anexo_IX-Atos_Regulamentares.zip
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/10_Anexo_X-Referencias_Basicas_do_SGTM.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/11_ANEXO_XI_Contrato.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/Impugnacao_TECNOTRAN.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/2.Extrato_de_publicacao_DECISAO_CPL_Impugnacao_TECNOTRAN_Minas_Gerais_28-09-18_Pag_31.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/questionamentos/Resposta_ao_questionamento-1.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/questionamentos/Respostas_aos_questionamentos_2_e_3.pdf


FASE 1 - PROPOSTA TÉCNICA E GARANTIA DE PROPOSTA

Ata de abertura da  Proposta Técnica e Garantia de Proposta | arquivo formato .pdf●

Ata de julgamento da  Proposta Técnica e Garantia de Proposta | arquivo formato .pdf●

Extrato Resultado - Fase 1 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 07 de novembro de 2018 - pag. 44●

 | arquivo formato .pdf
Abertura da Proposta de Preço - Fase 2 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 9 de novembro de●

2018 - pag. 25 | arquivo formato .pdf

FASE 2 - PROPOSTA DE PREÇO

Ata de Abertura da Proposta de Preço | arquivo formato .pdf●

Análise de Proposta de Preço | arquivo formato .pdf●

Convocação Nova Proposta - Minas Gerais - Diário do Executivo - 21 de novembro de 2018 - pag.26●

 | arquivo formato .pdf
Análise de Proposta de Preço Pós-Convocação | arquivo formato .pdf●

Retificação Análise de Documentos - Minas Gerais - Diário do Executivo - 22 de novembro de 2018●

- pag. 33 | arquivo formato .pdf
Ata de Abertura e Julgamento da Documentação de Habilitação (Fase 3) | arquivo formato .pdf●

Habilitação e Resultado - Fase 2 - Extrato - Minas Gerais - Diário do Executivo - 27 de novembro de●

2018 - pag. 41 | arquivo formato .pdf

 

HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 004/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018, que
tem por objeto a contratação de empresa ou consórcio de empresas para prestação de serviços de
apoio ao monitoramento, à supervisão e à aferição da qualidade e desempenho, inclusive com
elaboração de projetos executivos para o Sistema de Transporte Coletivo da Região Metropolitana
de Belo Horizonte, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital e
ADJUDICA o objeto à pessoa jurídica SYSTRA Engenharia e Consultoria Ltda., CNPJ
52.635.422/0003-07, no valor global de R$ 1.998.714,85 (um milhão, novecentos e noventa e oito mil,
setecentos e catorze reais e oitenta e cinco centavos). Belo Horizonte, 28 de novembro de 2018.

Extrato Homologação - Minas Gerais - Diário do Executivo - 01 de dezembro de 2018 - pags. 19 e●

20 | arquivo formato .pdf
Extrato Retificação - Minas Gerais - Diário do Executivo - 12 de dezembro de 2018 - pag. 48 |●

arquivo formato .pdf
Extrato Contrato SETOP 007/2018 - Minas Gerais - Diário do Executivo - 12 de dezembro de 2018 -●

pag. 48 | arquivo formato .pdf

 

Enviar para impressão

http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase/1. Ata de Abertura_Prop.Tc._FASE 1 - CP 004-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase/3-Ata de Julgamento_Proposta-Tecnica-e-Garantia-de-Proposta_FASE 1_CP-004-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase/3-Extrato Resultado_FASE 1_CP-004-2018_Minas Gerais_07-11-18_Pag45.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase/004-2018-MinasGerais-Caderno1_2018-11-09-pag25.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase/004-2018-MinasGerais-Caderno1_2018-11-09-pag25.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/1-Ata-de-Abertura_Proposta-de-Preco_FASE-2-CP-004-2018.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/Analise-da-proposta-de_preco.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/004-2018-caderno1_2018-11-21-26.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/Analise-da-proposta-de-preco-pos-convocacao.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/004-2018-caderno1_2018-11-22-33.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/004-2018-caderno1_2018-11-22-33.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/Ata-de-Abertura-e-julgamento_HABILITACAO_FASE-3.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/caderno1_2018-11-27-41.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/fase2/caderno1_2018-11-27-41.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/homologacao/homologacao-004-2018-caderno1_2018-12-01-19.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/homologacao/homologacao-004-2018-caderno1_2018-12-01-19.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/homologacao/retificacao-004-2018-caderno1_2018-12-12-48.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/homologacao/Extrato-contrato-007-2018-caderno1_2018-12-12-48.pdf
http://200.198.42.171/images/documentos/licitacoes/2018/004-2018/homologacao/Extrato-contrato-007-2018-caderno1_2018-12-12-48.pdf

